2

Совет депутатов Члянского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

   01.09.2023                                                                                                       №  95-164
с. Чля

Совет
  О порядке и размере возмещения главе Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края расходов, связанных со служебными командировками

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 24 декабря 2008 г. № 225 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае», Уставом Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размере возмещения главе Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края расходов, связанных со служебными командировками.

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Члянского сельского поселения и на официальном сайте администрации поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель Совета депутатов

Члянского сельского поселения                                                                 В.Ю. Жовнир

Глава сельского поселения                                                                          Е.Н. Маркова

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
от                             №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и размере возмещения главе Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края расходов, связанных со служебными командировками

1. Глава Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – глава поселения, сельское поселение) может направляться в служебные командировки.

2. Направление в командировку главы поселения, оформляется распоряжением поселения.

3. Срок командирования определяет глава сельского поселения с учетом объема и  сложности. Срок пребывания в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым главой поселения главному бухгалтеру администрации Члянского сельского поселения.

Командирование главы поселения в Правительство Хабаровского края, министерства Хабаровского края, органы исполнительной власти, правоохранительные и судебные органы, краевые организации, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, а также в иных случаях осуществляется по решению главы поселения.

4. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления самолета, поезда или другого транспортного средства из места постоянного жительства главы поселения, а днем приезда из служебной командировки - день прибытия указанного транспортного средства в постоянное место жительства главы поселения. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки. Если аэропорт, станция, пристань, иное место отправки находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до аэропорта станции, пристани.

Аналогично определяется день приезда в постоянное место жительства главы поселения.

5. В случае проезда главы поселения к месту командирования и (или) обратно к месту постоянного жительства на служебном транспорте фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется главой поселения по возвращении из служебной командировки одновременно с оправдательными документами, подтверждающими использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.).

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок пребывания главы поселения в служебной командировке определяется по иным подтверждающим период его нахождения в служебной командировке документам, перечень которых утверждается Министерством финансов Российской Федерации.

6. При нахождении главы поселения в служебной командировке ему гарантируются сохранение должности и денежного содержания, а также производится возмещение следующих расходов, связанных со служебными командировками:

1) расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту жительства главы поселения;

2) расходы по найму жилого помещения;

3) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного жительства (суточные);

4) иные документально подтвержденные расходы, связанные с нахождением в служебной командировке.

7. В случае временной нетрудоспособности главы поселения, удостоверенной в установленном порядке, в период пребывания в служебной командировке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев нахождения на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока не имелось возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенных заданий или вернуться к постоянному месту жительства.

8. Расходы по проезду главы поселения к месту служебной командировки и обратно - в постоянное место жительства (включая оплату услуг по оформлению проездных документов), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если служебная командировка связана с мероприятиями в нескольких организациях, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, не превышающих стоимости проезда:

1) воздушным транспортом;

2) морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте "эконом" с комплексным обслуживанием пассажиров:

3) железнодорожным транспортом - в вагоне, отнесенным к вагонам купе;

4) автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования.

9. При отсутствии проездных документов (билетов) возмещение расходов не производится.

Стоимость приобретения билета (билетов) для проезда к месту командирования и обратно не подлежит возмещению в следующих случаях:

- если глава поселения выезжает в место командирования заблаговременно по своей инициативе (находясь в отпуске);

- если после выполнения служебного задания глава поселения остается в месте командирования на отдых (отпуск).

10. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются главе поселения (кроме тех случаев, когда ему предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.

11. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, глава поселения вправе воспользоваться иным отдельным жилым помещением, либо аналогичным жилым помещением в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным сообщением из места пребывания в место проведения мероприятия и обратно.

12. При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

В случае вынужденной остановки в пути лицу, замещающему муниципальную должность, возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных настоящим Положением.

13. Предоставление главе поселения услуг по найму жилого помещения осуществляется в соответствии с Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными Правительством Российской Федерации.

14. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), выплачиваются главе поселения за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни, проведенные в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

15. В случае выезда главы поселения в такую местность, из которой он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого задания имеет возможность ежедневно возвращаться в место постоянного жительства, возмещение расходов, указанных в подпункте 3 пункта 6 настоящего Положения, не производится.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения главы поселения из мест пребывания в служебной командировке в постоянное место жительства в каждом конкретном случае решается с учетом расстояния, условий транспортного сообщения, характера участия в мероприятии.

16. При направлении главы поселения в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

17. Для возмещения расходов при возвращении из служебной командировки глава поселения в трехдневный срок представляет лично главному бухгалтеру администрации Члянского сельского поселения отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах.

Возмещение расходов за время служебной командировки производится в течение десяти рабочих дней со дня представления главой поселения документов, подтверждающих понесенные расходы.
_______________